

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат № 128»

Инициативный проект, претендующий на финансовую поддержку
за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета

№ п/п	Общая характеристика инициативного проекта	Сведения
1.	Описание инициативного проекта (описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части, с указанием того, что инициативный проект выдвигается для получения финансовой поддержки за счет средств областного бюджета)	Создание в школе-интернате условий для проживания обучающихся разных полов, приближенных к домашним, обеспечит социально значимую функцию по дополнительному присмотру и уходу, социально-бытовой ориентировке, а также необходимый контроль с целью профилактики противоправных действий
2.	Обоснование предложений по решению указанной проблемы	Наличие в школе-интернате отдельных спальных помещений для мальчиков и девочек предусмотрено требованиями СанПиН
3.	Описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации инициативного проекта	В школе-интернате будут организованы отдельные спальные помещения для воспитанников разного пола
4.	Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициативного проекта, в который могут быть включены расходы на разработку проектной документации и проведение государственной экспертизы проектной документации (в случае необходимости ее осуществления в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности) при условии, что инициативный проект не направлен только на финансирование мероприятий	Общая стоимость инициативного проекта 559624,70 руб. на перепланировку имеющегося помещения для организации двух спален

№ п/п	Общая характеристика инициативного проекта	Сведения
	по разработке проектной документации и проведению государственной экспертизы проектной документации	
5.	Планируемые сроки реализации инициативного проекта	до 31.08.2026 г.
6.	Сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта	Объём возможного финансового участия школы – 55 963,00 руб.
7.	Указание на объем средств бюджета области в случае, если предполагается использование этих средств на реализацию инициативного проекта, за исключением планируемого объема инициативных платежей	503 661,70 руб.
8.	Указание на территорию или часть территории муниципального образования, в границах которой будет реализовываться инициативный проект	МБОУ СКОШ № 128, помещение № 9 по техническому паспорту

Директор МБОУ СКОШ № 128,
инициатор проекта



С.В. Горнова

Приложения:

1. Протокол собрания граждан от 01.10.2025 г. с листами регистрации-6 л.
2. Решение администрации Снежинского городского округа от 17.09.2025 г. № Г-01-08/2296 об определении части территории, на которой планируется реализовать инициативный проект – 1 л.
3. Расчет и обоснование предполагаемой стоимости инициативного проекта (локальный сметный расчет ремонта помещения с устройством перегородки (по т/п № 9)) –18 л.
4. Гарантийное письмо по обязательствам обеспечения инициативных платежей и добровольному трудовому участию в реализации инициативного проекта - 1 л.
5. Документ, подтверждающий полномочия инициатора проекта (выписка из приказа Управления образования о назначении Горновой С.В. на должность директора МБОУ СКОШ № 128) – 1 л.
6. Презентационные материалы к инициативному проекту (доклад директора «Создание комфортных условий для проживания воспитанников в школе-интернате», на собрании граждан 01.10.2025 г. по адресу ул. Чапаева, д. 8а; презентация) – 16 л.
7. Видеозапись собрания граждан - на флеш-карте.
8. Материалы, подтверждающие продвижение инициативного проекта среди граждан (фото объявления о проведении собрания граждан на здании МБОУ СКОШ № 128, скриншоты объявления о проведении собрания граждан, размещённые на официальном сайте школы, в социальной группе ВК) - 3 л.
9. Согласие на обработку персональных данных инициатора проекта - 1л.

Утверждено приказом Минстроя РФ № 421/пр от 4 августа 2020 г. в редакции приказа № 557/пр от 7 июля 2022 г.

СОГЛАСОВАНО:

_____ 2025 года

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам
Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр¹

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Наименование субъекта Российской Федерации
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

ГРАНД-Смета, версия 2025.2

Территориальные сметные нормативы, предусмотренные для применения на территории Челябинской области:
- на материалы, изделия и конструкции, применяемые в строительстве (ТСЦ 81-01-2001);
- на эксплуатацию строительных машин и автотранспортных средств (ТСМ 81-01-2001);
- на строительные и специальные строительные работы (ТЕР 81-02-2001);
- на монтаж оборудования (ТЕРм 81-03-2001);
- на ремонтно-строительные работы (ТЕРр 81-04-2001);
- на пусконаладочные работы (ТЕРп 81-05-2001);
- на капитальный ремонт оборудования (ТЕРмр 81-06-2001);
- на перевозки грузов для строительства (ТСЦпг 81-01-2001).

Приказ Минстроя России от 27.02.2015 № 140/пр

74. Челябинская область

МБОУ СКОШ №128, Челябинская область, г.Снежинск, ул.Чапаева, 8а

(наименование стройки)

МБОУ СКОШ №128, Челябинская область, г.Снежинск, ул.Чапаева, 8а

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №1

Ремонт помещения с устройством перегородки (по т/п №9)

(наименование работ и затрат)

Составлен базисно-индексным методом

Основание _____
(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен (74), ТЕР 3 кв 2025(СМР) № 24833.-ИФ/09
(01.01.2000)

Сметная стоимость	559,62	(38,72) тыс.руб.
в том числе:		
строительных работ	482,03	(36,34) тыс.руб.
монтажных работ	26,25	(2,35) тыс.руб.
оборудования	0,00	(0) тыс.руб.
прочих затрат	1,00	(0,03) тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	113,71	(3,2) тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих		250,51 чел.час.
Нормативные затраты труда машинистов		2,10 чел.час.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Демонтажные работы											
1	ТЕРр67-4-5	Демонтаж: светильников для люминесцентных ламп	100 шт.	0,04	1	0,04					
		Объем=4 / 100									
		1 ОТ					181,40	1,2995	9,43	35,49	334,67
		2 ЭМ					2,70	1,15	0,00	12,3	
		3 в т.ч. ОТм					1,31	1,15	0,00	35,49	
		ЗТ	чел.-ч	17,89	1,15	0,82294					
		ЗТм	чел.-ч	0,08	1,15	0,00368					
		Итого по расценке					184,10		9,43		334,67
		ФОТ							9,43		334,67
		Пр/812-101.0-1 НР Электромонтажные работы (ремонтно-строительные)	%	91		91			8,58		304,55
		Пр/774-101.0 СП Электромонтажные работы (ремонтно-строительные)	%	48		48			4,53		160,64
		Всего по позиции							22,54		799,86
2	ТЕРр67-4-1	Демонтаж: выключателей, розеток	100 шт.	0,01	1	0,01					
		Объем=1 / 100									
		1 ОТ					57,58	1,2995	0,75	35,49	26,62
		ЗТ	чел.-ч	5,84	1,15	0,06716					
		Итого по расценке					57,58		0,75		26,62
		ФОТ							0,75		26,62
		Пр/812-101.0-1 НР Электромонтажные работы (ремонтно-строительные)	%	91		91			0,68		24,22
		Пр/774-101.0 СП Электромонтажные работы (ремонтно-строительные)	%	48		48			0,36		12,78
		Всего по позиции							1,79		63,62
3	ТЕР11-01-049-01	Демонтаж металлического накладного профиля (порога)	100 м профиля	0,01	1	0,01					
		Объем=1 / 100									
		1 ОТ					183,87	1,104575	2,03	35,49	72,04
		2 ЭМ					24,88	1,0925	0,27	12,3	3,32
		4 М					80,40	0	0,00	7,54	
		ЗТ	чел.-ч	16,84	0,9775	0,162656					
		Итого по расценке					289,15		2,30		75,36
		ФОТ							2,03		72,04
		Пр/812-011.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	%	112	0,9	100,8			2,05		72,62

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/774-011.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Полы	%	65	0,85	55,25			1,12		39,80
		Всего по позиции							5,47		187,78
4	ТЕРр57-2-1	Разборка покрытий полов: из линолеума и резины покрытия	100 м2	0,3068	1	0,3068					
		Объем=30,68 / 100									
		1 ОТ					112,31	1,2995	44,78	35,49	1 589,24
		2 ЭМ					4,38	1,15	0,00	12,3	
		3 в т.ч. ОТм					2,12	1,15	0,00	35,49	
		ЗТ	чел.-ч	11,39	1,15	4,0186198					
		ЗТм	чел.-ч	0,13	1,15	0,0458866					
		Итого по расценке					116,69		44,78		1 589,24
		ФОТ							44,78		1 589,24
	Пр/812-091.0-1	НР Полы (ремонтно-строительные)	%	89		89			39,85		1 414,42
	Пр/774-091.0	СП Полы (ремонтно-строительные)	%	49		49			21,94		778,73
		Всего по позиции							106,57		3 782,39
5	ТЕРр57-2-4	Разборка покрытий полов: цементных (у входной группы)	100 м2	0,0115	1	0,0115					
		Объем=1,15 / 100									
		1 ОТ					1 198,74	1,2995	17,91	35,49	635,83
		2 ЭМ					1 320,81	1,15	16,66	12,3	204,92
		3 в т.ч. ОТм					262,92	1,15	3,09	35,49	109,66
		ЗТ	чел.-ч	111,2	1,15	1,47082					
		ЗТм	чел.-ч	21	1,15	0,277725					
		Итого по расценке					2 519,55		34,57		840,55
5.1		Доплата к оплате труда машинистов	руб.						0,40		14,20
		в т.ч. ОТм	руб.				233,53	0,1495	0,40	35,49	14,20
		ФОТ							21,40		759,49
	Пр/812-091.0-1	НР Полы (ремонтно-строительные)	%	89		89			19,05		675,95
	Пр/774-091.0	СП Полы (ремонтно-строительные)	%	49		49			10,49		372,15
		Всего по позиции							64,51		1 902,85
6	ТЕРр57-3-1	Разборка плинтусов: деревянных и из пластмассовых материалов	100 м	0,209	1	0,209					
		Объем=20,9 / 100	плинтуса								
		1 ОТ					37,17	1,2995	10,10	35,49	358,45
		ЗТ	чел.-ч	3,77	1,15	0,9081195					
		Итого по расценке					37,17		10,10		358,45
		ФОТ							10,10		358,45
	Пр/812-091.0-1	НР Полы (ремонтно-строительные)	%	89		89			8,99		319,02
	Пр/774-091.0	СП Полы (ремонтно-строительные)	%	49		49			4,95		175,64
		Всего по позиции							24,04		853,11

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
7	ТЕР46-03-007-03	Пробивка проемов в конструкциях: из кирпича	1 м3	0,4	1	0,4					
		Объем=0,125*3,2									
		1 ОТ					139,48	1,2995	72,50	35,49	2 573,03
		2 ЭМ					166,70	1,15	76,68	12,3	943,16
		3 в т.ч. ОТм					30,89	1,15	14,21	35,49	504,31
		ЗТ	чел.-ч	12,3	1,15	5,658					
		ЗТм	чел.-ч	2,54	1,15	1,1684					
		Итого по расценке					306,18		149,18		3 516,19
7.1		Доплата к оплате труда машинистов	руб.						1,85		65,66
		в т.ч. ОТм	руб.				30,89	0,1495	1,85	35,49	65,66
		ФОТ							88,56		3 143,00
	Пр/812-040.1-1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	103		103			91,22		3 237,29
	Пр/774-040.1	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	59		59			52,25		1 854,37
		Всего по позиции							294,50		8 673,51
8	ТЕРр69-9-1	Очистка помещений от строительного мусора	100 т мусора	0,00243	1	0,00243					
		Объем=0,243 / 100									
		1 ОТ					1 965,31	1,2995	6,21	35,49	220,39
		ЗТ	чел.-ч	214,32	1,15	0,5989172					
		Итого по расценке					1 965,31		6,21		220,39
		ФОТ							6,21		220,39
	Пр/812-103.0-1	НР Прочие ремонтно-строительные работы	%	92		92			5,71		202,76
	Пр/774-103.0	СП Прочие ремонтно-строительные работы	%	44		44			2,73		96,97
		Всего по позиции							14,65		520,12
9	ТССЦпр-01-01-01-041	Погрузочные работы при автомобильных перевозках: мусора строительного с погрузкой вручную	1 т груза	0,243	1	0,243	44,21	1,15	12,35	12,3	151,91
		Всего по позиции							12,35		151,91
10	ТССЦпр-03-21-01-050	Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т, работающих вне карьера, на расстояние: до 50 км I класс груза	1 т груза	0,243	1	0,243	33,81	1,15	9,45	12,3	116,24
		Всего по позиции							9,45		116,24
11	ТСЭМ-400051	Автомобиль-самосвал, грузоподъемность: до 7 т	маш.-ч	8	1	8			1 178,57		11 923,62
		2 ЭМ					105,37	1,15	969,40	12,3	11 923,62
		3 в т.ч. ОТм					14,02	1,15	128,98		
11.1		Доплата к оплате труда машинистов	руб.						16,77		
		в т.ч. ОТм	руб.				14,02	0,1495	16,77	1	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ФОТ							145,75		
		Пр/812-107.0-1 НР Погрузо-разгрузочные работы при автоперевозках	%	90		90			131,18		
		Пр/774-107.0 СП Погрузо-разгрузочные работы при автоперевозках	%	42		42			61,22		
		Всего по позиции							1 178,57		11 923,62
Раздел 2. Монтажные (общестроительные) работы											
Проем											
12	ТЕРр56-23-1	Обрамление проемов угловой сталью	1 т	0,037	1	0,037					
		1 ОТ					498,96	1,2995	23,99	35,49	851,41
		2 ЭМ					26,51	1,15	0,58	12,3	7,13
		3 в т.ч. ОТм					6,21	1,15	0,00	35,49	
		4 М					5 533,61		12,57	7,54	94,78
		ЗТ	чел.-ч	44	1,15	1,8722					
		ЗТм	чел.-ч	0,38	1,15	0,016169					
		Итого по расценке					6 059,08		37,14		953,32
		ФОТ							23,99		851,41
		Пр/812-090.0-1 НР Проемы (ремонтно-строительные)	%	90		90			21,59		766,27
		Пр/774-090.0 СП Проемы (ремонтно-строительные)	%	47		47			11,28		400,16
		Всего по позиции							70,01		2 119,75
13	ТССЦ-101-2544	Сталь угловая: 63х63 мм	т	0,037	1	0,037	10 459,55		387,00	7,54	2 917,98
		(Проемы (ремонтно-строительные))									
		Цена=78865/7,54									
		Всего по позиции							387,00		2 917,98
14	ТЕР15-02-031-01	Штукатурка поверхностей оконных и дверных откосов по бетону и камню: плоских	100 м2 оштукатуриваемой поверхности	0,0125	1	0,0125					
		Объем=1,25 / 100									
		1 ОТ					2 395,66	1,494425	44,75	35,49	1 588,18
		2 ЭМ					69,48	1,4375	0,00	12,3	
		3 в т.ч. ОТм					33,64	1,4375	0,00	35,49	
		4 М					3 315,00		41,44	7,54	312,46
		ЗТ	чел.-ч	204,06	1,3225	3,3733669					
		ЗТм	чел.-ч	2,06	1,4375	0,0370156					
		Итого по расценке					5 780,14		86,19		1 900,64
		ФОТ							44,75		1 588,18
		Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25 НР Отделочные работы	%	100	0,9	90			40,28		1 429,36
		Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16 СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65			18,64		661,48
		Всего по позиции							145,11		3 991,48

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
15	ТССЦ-402-0077	Смесь штукатурная «Ротбанд», КНАУФ (Штукатурные работы (ремонтно-строительные)) Цена=21,27,54 Всего по позиции	кг	12,5	1	12,5	2,81		35,13	7,54	264,88
Перегородка											
16	ТЕР10-05-001-01	Устройство перегородок из гипсокартонных листов (ГКЛ) по системе «КНАУФ» с одинарным металлическим каркасом и однослойной обшивкой с обеих сторон (С 111): глухих Объем=19,47 / 100 1 ОТ 2 ЭМ 4 М ЗТ Итого по расценке ФОТ Пр/812-010.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25 Пр/774-010.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16 НР Деревянные конструкции СП Деревянные конструкции Всего по позиции	100 м2 перегород ок (за вычетом проемов) чел.-ч	0,1947	1	0,1947					
							1 124,06	1,494425	327,06	35,49	11 607,36
							23,82	1,4375	6,67	12,3	82,04
							10 693,99		871,86	7,54	6 573,82
				98	1,3225	25,2340935					
							11 841,87		1 205,59		18 263,22
									327,06		11 607,36
			%	108	0,9	97,2			317,90		11 282,35
			%	55	0,85	46,75			152,90		5 426,44
									1 676,39		34 972,01
17	ТССЦ-101-2509	Листы гипсокартонные: ГКЛ 12,5 мм (Деревянные конструкции) Объем=2,5*1,2*14 Цена=163,33/7,54 Всего по позиции	м2	42	1	42	21,66		909,72	7,54	6 859,29
									909,72		6 859,29
18	ТССЦ-104-0002	Вата базальтовая, акустическая, толщиной 100 мм (Деревянные конструкции) Цена=4627/7,54 Всего по позиции	м3	1,95	1	1,95	613,66		1 196,64	7,54	9 022,67
									1 196,64		9 022,67
19	ТЕР10-01-039-03	Установка блоков в наружных и внутренних дверных проемах: в перегородках и деревянных нерубленых стенах, площадь проема до 3 м2 Объем=3,0 / 100 1 ОТ 2 ЭМ 4 М ЗТ Итого по расценке ФОТ	100 м2 проемов чел.-ч	0,03	1	0,03					
							1 304,10	1,494425	58,47	35,49	2 075,10
							402,48	1,4375	17,36	12,3	213,53
							4 425,08		25,44	7,54	191,82
				115	1,3225	4,562625					
							6 131,66		101,27		2 480,45
									58,47		2 075,10

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/812-010.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Деревянные конструкции	%	108	0,9	97,2			56,83		2 017,00
	Пр/774-010.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Деревянные конструкции	%	55	0,85	46,75			27,33		970,11
		Всего по позиции							185,43		5 467,56
20	ТССЦ-203-9057	Блоки дверные межкомнатные в комплекте (полотно, коробка,наличник, петли, ручка- замок) (Деревянные конструкции) Цена=95700/7,54	шт.	1	1	1	12 692,31		12 692,31	7,54	95 700,02
		Всего по позиции							12 692,31		95 700,02
21	ТССЦ-203-9054	Наличники (Деревянные конструкции) Цена=345/7,54	м	16,2	1	16,2	45,76		741,31	7,54	5 589,48
		Всего по позиции							741,31		5 589,48
22	ТССЦ-101-9155	Листы облицовочные декоративные (доборы) (Деревянные конструкции) Цена=770/7,54	шт.	6	1	6	102,12		612,72	7,54	4 619,91
		Всего по позиции							612,72		4 619,91
Полы											
23	ТЕР11-01-036-04	Устройство покрытий: из линолеума насухо со свариванием полотнищ в стыках Объем=30,68 / 100	100 м2 покрытия	0,3068	1	0,3068					
		1 ОТ					330,12	1,494425	151,36	35,49	5 371,77
		2 ЭМ					80,77	1,4375	30,56	12,3	375,89
		3 в т.ч. ОТм					5,55	1,4375	0,00	35,49	
		4 М					87,72		26,91	7,54	202,90
		ЗТ	чел.-ч	31,41	1,3225	12,7443876					
		ЗТм	чел.-ч	0,34	1,4375	0,1499485					
		Итого по расценке					498,61		208,83		5 950,56
		ФОТ							151,36		5 371,77
	Пр/812-011.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Полы	%	112	0,9	100,8			152,57		5 414,74
	Пр/774-011.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Полы	%	65	0,85	55,25			83,63		2 967,90
		Всего по позиции							445,03		14 333,20
24	ТЕРр57-4-5	Смена полов из фанеры с добавлением новой: до 50% (Применительно) Объем=10,68 / 100	100 м2	0,1068	1	0,1068					
		1 ОТ					1 573,88	1,2995	218,43	35,49	7 752,08
		2 ЭМ					175,91	1,15	13,73	12,3	168,88
		3 в т.ч. ОТм					31,03	1,15	0,00	35,49	
		4 М					4 042,56		23,56	7,54	177,64

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ЗТ	чел.-ч	146	1,15	17,93172					
		ЗТм	чел.-ч	1,9	1,15	0,233358					
		Итого по расценке					5 792,35		255,72		8 098,60
		ФОТ							218,43		7 752,08
	Пр/812-091.0-1	НР Полы (ремонтно-строительные)	%	89		89			194,40		6 899,35
	Пр/774-091.0	СП Полы (ремонтно-строительные)	%	49		49			107,03		3 798,52
		Всего по позиции							557,15		18 796,47
25	ТССЦ-102-0306	Фанера общего назначения, толщина 12 мм (Полы) Объем=10,68*1,24	м2	13,2432	1	13,2432	46,67		618,06	7,54	4 660,17
		Всего по позиции							618,06		4 660,17
26	ТССЦ-101-4200	Линолеум коммерческий гомогенный: "ТАРКЕТТ" (толщина 2 мм, класс 34/43, пож. безопасность Г1, В2, РП1, Д2, Т2) (Полы) Цена=1320,50/7,54	м2	31,3	1	31,3	175,13		5 481,57	7,54	41 331,04
		Всего по позиции							5 481,57		41 331,04
27	ТЕР11-01-040-03	Устройство плинтусов поливинилхлоридных: на винтах самонарезающих Объем=31,4 / 100	100 м плинтуса	0,314	1	0,314					
		1 ОТ					77,32	1,494425	36,28	35,49	1 287,58
		2 ЭМ					12,23	1,4375	5,52	12,3	67,90
		4 М					70,75		22,22	7,54	167,54
		ЗТ	чел.-ч	6,66	1,3225	2,7656649					
		Итого по расценке					160,30		64,02		1 523,02
		ФОТ							36,28		1 287,58
	Пр/812-011.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Полы	%	112	0,9	100,8			36,57		1 297,88
	Пр/774-011.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Полы	%	65	0,85	55,25			20,04		711,39
		Всего по позиции							120,63		3 532,29
28	ТССЦ-101-1753	Плинтусы для полов из пластика с кабель-каналом (Полы) Цена=82,5/7,54	м	31,714	1	31,714	10,94		346,95	7,54	2 616,00
		Всего по позиции							346,95		2 616,00
29	ТССЦ-101-4848	Уголок внутренний для пластикового плинтуса, высота 48 мм (Полы)	шт.	8	1	8	1,59		12,72	7,54	95,91
		Всего по позиции							12,72		95,91
30	ТССЦ-101-4847	Уголок наружный для пластикового плинтуса, высота 48 мм (Полы)	шт.	4	1	4	1,59		6,36	7,54	47,95
		Всего по позиции							6,36		47,95

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
31	ТССЦ-101-4849	Соединитель для пластикового плинтуса, высота 48 мм (Полы)	шт.	8	1	8	1,52		12,16	7,54	91,69
		Всего по позиции							12,16		91,69
32	ТССЦ-101-4850	Заглушка торцевая для пластикового плинтуса левая, высота 48 мм (Полы)	шт.	2	1	2	1,12		2,24	7,54	16,89
		Всего по позиции							2,24		16,89
33	ТССЦ-101-4851	Заглушки торцевая для пластикового плинтуса правая, высота 48 мм (Полы)	шт.	2	1	2	1,12		2,24	7,54	16,89
		Всего по позиции							2,24		16,89
34	ТЕР11-01-049-01	Укладка металлического накладного профиля (порога) Объем=2,6 / 100	100 м профиля	0,026	1	0,026					
		1 ОТ					183,87	1,494425	7,14	35,49	253,40
		2 ЭМ					24,88	1,4375	0,93	12,3	11,44
		4 М					80,40		2,09	7,54	15,76
		ЗТ	чел.-ч	16,64	1,3225	0,5721664					
		Итого по расценке					289,15		10,16		280,60
		ФОТ							7,14		253,40
	Пр/812-011.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Полы	%	112	0,9	100,8			7,20		255,43
	Пр/774-011.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Полы	%	65	0,85	55,25			3,94		140,00
		Всего по позиции							21,30		676,03
35	ТССЦ-206-1348	Профили стыкоперекрывающие из алюминиевых сплавов (порожки) с покрытием, шириной 30 мм (Строительные металлические конструкции) Цена=350/7,54	м	2,73	1	2,73	46,42		126,73	7,54	955,54
		Всего по позиции							126,73		955,54
Отделочные работы											
36	ТЕРр62-41-1	Очистка вручную поверхности потолка и стен от перхлорвиниловых и масляных красок: с земли и лясов Объем=(30,68+63,2) / 100	100 м2 расчищен ой поверхнос ти	0,9388	1	0,9388					
		1 ОТ					205,09	1,2995	250,20	35,49	8 879,60
		ЗТ	чел.-ч	20,8	1,15	22,456096					
		Итого по расценке					205,09		250,20		8 879,60
		ФОТ							250,20		8 879,60
	Пр/812-096.0-1	НР Малярные работы (ремонтно-строительные)	%	90		90			225,18		7 991,64
	Пр/774-096.0	СП Малярные работы (ремонтно-строительные)	%	46		46			115,09		4 084,62

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего по позиции							590,47		20 956,86
37	ТЕР15-04-027-06	Шпатлевка при окраске по штукатурке и сборным конструкциям: потолков, подготовленных под окраску	100 м2 окрашиваемой поверхности	0,3068	1	0,3068					
		Объем=30,68 / 100									
		1 ОТ					198,50	1,494425	91,01	35,49	3 229,94
		2 ЭМ					4,47	1,4375	1,82	12,3	22,39
		3 в т.ч. ОТм					0,16	1,4375	0,00	35,49	
		4 М					293,89		90,17	7,54	679,88
		ЗТ	чел.-ч	16,5	1,3225	6,6947595					
		ЗТм	чел.-ч	0,01	1,4375	0,0044103					
		Итого по расценке					496,86		183,00		3 932,21
		ФОТ							91,01		3 229,94
	Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0,9	90			81,91		2 906,95
	Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65			37,91		1 345,27
		Всего по позиции							302,82		8 184,43
38	ТЕР15-04-006-02	Покрытие поверхностей грунтовкой глубокого проникновения: за 2 раза потолков	100 м2 покрытия	0,3068	1	0,3068					
		Объем=30,68 / 100									
		1 ОТ					243,44	1,494425	111,61	35,49	3 961,04
		2 ЭМ					3,43	1,4375	1,51	12,3	18,57
		3 в т.ч. ОТм					0,16	1,4375	0,07	35,49	2,48
		4 М					1,40		0,43	7,54	3,24
		ЗТ	чел.-ч	20,02	1,3225	8,1229749					
		ЗТм	чел.-ч	0,01	1,4375	0,0044103					
		Итого по расценке					248,27		113,55		3 982,85
38.1		Доплата к оплате труда машинистов	руб.						0,01		0,35
		в т.ч. ОТм	руб.				0,16	0,186675	0,01	35,49	0,35
		ФОТ							111,69		3 963,87
	Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0,9	90			100,52		3 567,48
	Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65			46,52		1 650,95
		Всего по позиции							260,60		9 201,63
39	ТЕР15-04-007-04	Окраска водно-дисперсионными акриловыми составами улучшенная: по сборным конструкциям потолков, подготовленным под окраску	100 м2 окрашиваемой поверхности	0,3068	1	0,3068					
		Объем=30,68 / 100									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		1 ОТ					447,78	1,494425	205,30	35,49	7 286,10
		2 ЭМ					10,62	1,4375	4,55	12,3	55,97
		3 в т.ч. ОТм					0,14	1,4375	0,00	35,49	
		4 М					696,71		213,75	7,54	1 611,68
		ЗТ	чел.-ч	39,98	1,3225	16,2216051					
		ЗТм	чел.-ч	0,01	1,4375	0,0044103					
		Итого по расценке					1 155,11		423,60		8 953,75
		ФОТ							205,30		7 286,10
	Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0,9	90			184,77		6 557,49
	Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65			85,51		3 034,66
		Всего по позиции							693,88		18 545,90
40	ТЕРр61-2-7	Ремонт штукатурки внутренних стен по камню и бетону цементно-известковым раствором, площадью отдельных мест: до 1 м2 толщиной слоя до 20 мм	100 м2 отремонти рованной поверхнос ти	0,0525	1	0,0525					
		Объем=5,25 / 100									
		1 ОТ					2 557,52	1,2995	174,48	35,49	6 192,30
		2 ЭМ					22,60	1,15	0,00	12,3	
		3 в т.ч. ОТм					10,94	1,15	0,00	35,49	
		4 М					1 413,49		74,21	7,54	559,54
		ЗТ	чел.-ч	228,35	1,15	13,7866313					
		ЗТм	чел.-ч	0,67	1,15	0,0404513					
		Итого по расценке					3 993,61		248,69		6 751,84
		ФОТ							174,48		6 192,30
	Пр/812-095.0-1	НР Штукатурные работы (ремонтно-строительные)	%	89		89			155,29		5 511,15
	Пр/774-095.0	СП Штукатурные работы (ремонтно-строительные)	%	44		44			76,77		2 724,61
		Всего по позиции							480,75		14 987,60
41	ТЕРр61-26-1	Перетирка штукатурки: внутренних помещений	100 м2 перетерто й поверхнос ти	0,05	1	0,05					
		Объем=5,0 / 100									
		1 ОТ					306,52	1,2995	19,92	35,49	706,96
		2 ЭМ					3,37	1,15	0,00	12,3	
		3 в т.ч. ОТм					1,63	1,15	0,00	35,49	
		4 М					21,86		1,09	7,54	8,22
		ЗТ	чел.-ч	28,07	1,15	1,614025					
		ЗТм	чел.-ч	0,1	1,15	0,00575					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Итого по расценке					331,75		21,01		715,18
		ФОТ							19,92		706,96
	Пр/812-095.0-1	НР Штукатурные работы (ремонтно-строительные)	%	89		89			17,73		629,19
	Пр/774-095.0	СП Штукатурные работы (ремонтно-строительные)	%	44		44			8,76		311,06
		Всего по позиции							47,50		1 655,43
42	ТЕР15-04-027-05	Шпатлевка при окраске по штукатурке и сборным конструкциям: стен, подготовленных под окраску	100 м2 окрашиваемой поверхности	1,0244	1	1,0244					
		Объем=102,44 / 100									
	1	ОТ					144,24	1,494425	220,82	35,49	7 836,90
	2	ЭМ					3,43	1,4375	4,55	12,3	55,97
	3	в т.ч. ОТм					0,16	1,4375	0,00	35,49	
	4	М					282,40		289,29	7,54	2 181,25
		ЗТ	чел.-ч	11,99	1,3225	16,2436803					
		ЗТм	чел.-ч	0,01	1,4375	0,0147258					
		Итого по расценке					430,07		514,66		10 074,12
		ФОТ							220,82		7 836,90
	Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0,9	90			198,74		7 053,21
	Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65			91,97		3 264,07
		Всего по позиции							805,37		20 391,40
43	ТЕР15-04-008-04	Покрытие поверхностей грунтовкой глубокого проникновения: за 2 раза стен	100 м2 покрытия	1,1269	1	1,1269					
		Объем=(10,25+102,44) / 100									
	1	ОТ					198,45	1,494425	334,20	35,49	11 860,76
	2	ЭМ					2,40	1,4375	3,89	12,3	47,85
	3	в т.ч. ОТм					0,16	1,4375	0,26	35,49	9,23
	4	М					1,40		1,58	7,54	11,91
		ЗТ	чел.-ч	16,32	1,3225	24,3221081					
		ЗТм	чел.-ч	0,01	1,4375	0,0161992					
		Итого по расценке					202,25		339,67		11 920,52
43.1		Доплата к оплате труда машинистов	руб.						0,03		1,06
		в т.ч. ОТм	руб.				0,16	0,186675	0,03	35,49	1,06
		ФОТ							334,49		11 871,05
	Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0,9	90			301,04		10 683,95
	Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65			139,32		4 944,29
		Всего по позиции							780,06		27 549,82

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
44	ТССЦ-101-2430	Грунтовка: «Тифенгрунд», КНАУФ Объем=(0,006136+0,022538)*1000 Цена=115/7,54	кг	28,674	1	28,674	15,25		437,28	7,54	3 297,09
		Всего по позиции							437,28		3 297,09
45	ТЕР15-06-001-04	Оклейка обоями стен по листовым материалам, гипсобетонным: простыми и средней плотности Объем=102,44 / 100	100 м2 оклеиваем ой поверхнос ти	1,0244	1	1,0244					
		1 ОТ					309,57	1,494425	473,92	35,49	16 819,42
		2 ЭМ					1,37	1,4375	1,52	12,3	18,70
		3 в т.ч. ОТм					0,16	1,4375	0,00	35,49	
		4 М					391,22		4,95	7,54	37,32
		ЗТ	чел.-ч	27,64	1,3225	37,4458152					
		ЗТм	чел.-ч	0,01	1,4375	0,0147258					
		Итого по расценке					702,16		480,39		16 875,44
		ФОТ							473,92		16 819,42
	Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0,9	90			426,53		15 137,48
	Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65			197,39		7 005,29
		Всего по позиции							1 104,31		39 018,21
46	ТССЦ-101-3928	Стеклообои: VETERMAN, рогожка средняя Цена=128/7,54	м2	115,76	1	115,76	16,98		1 965,44	7,54	14 819,42
		Всего по позиции							1 965,44		14 819,42
47	ТССЦ-101-3581	Клей для стеклообоев: KLEO Цена=1900/7,54	кг	1,54	1	1,54	251,99		388,06	7,54	2 925,97
		Всего по позиции							388,06		2 925,97
48	ТЕР15-06-004-01	Вторая окраска стен, оклеенных стеклообоями, красками Объем=102,44 / 100	100 м2 поверхнос ти стен	1,0244	1	1,0244					
		1 ОТ					101,90	1,494425	156,00	35,49	5 536,44
		ЗТ	чел.-ч	8,38	1,3225	11,3529642					
		Итого по расценке					101,90		156,00		5 536,44
		ФОТ							156,00		5 536,44
	Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0,9	90			140,40		4 982,80
	Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65			64,97		2 305,93
		Всего по позиции							361,37		12 825,17
Раздел 3. Электромонтажные работы											

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
49	ТЕРм08-03-593-07	Монтаж светильника потолочного или настенный с креплением винтами или болтами для помещений: с нормальными условиями среды, двухламповый	100 шт.	0,04	1	0,04					
		Объем=4 / 100									
		1 ОТ					979,12	1,494425	58,53	35,49	2 077,23
		2 ЭМ					294,25	1,4375	8,59	12,3	105,66
		3 в т.ч. ОТм					17,64	1,4375	0,00	35,49	
		4 М					300,23		12,01	7,54	90,56
		ЗТ	чел.-ч	78,08	1,3225	4,130432					
		ЗТм	чел.-ч	1,08	1,4375	0,0621					
		Итого по расценке					1 573,60		79,13		2 273,45
		ФОТ							58,53		2 077,23
	Пр/812-049.3-1	НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			56,77		2 014,91
	Пр/774-049.3	СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			29,85		1 059,39
		Всего по позиции							165,75		5 347,75
50	ТССЦ-509-0768 Прайс	Светодиодный светильник "Навигатор" 4*18 Вт, с лампами Цена=2978/7,54	шт.	4	1	4	394,96		1 579,84	7,54	11 911,99
		Всего по позиции							1 579,84		11 911,99
51	ТЕРм08-02-390-01	Короба пластмассовые: шириной до 40 мм	100 м	0,1	1	0,1					
		Объем=10 / 100									
		1 ОТ					195,97	1,494425	29,29	35,49	1 039,50
		2 ЭМ					31,71	1,4375	4,51	12,3	55,47
		3 в т.ч. ОТм					0,16	1,4375	0,00	35,49	
		4 М					48,86		4,89	7,54	36,87
		ЗТ	чел.-ч	16,29	1,3225	2,1543525					
		ЗТм	чел.-ч	0,01	1,4375	0,0014375					
		Итого по расценке					276,54		38,69		1 131,84
		ФОТ							29,29		1 039,50
	Пр/812-049.3-1	НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			28,41		1 008,32
	Пр/774-049.3	СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			14,94		530,15
		Всего по позиции							82,04		2 670,31
52	ТССЦ-509-1831	Кабель-канал (короб) "Электропласт": 25x16 мм	м	10	1	10	10,81		108,10	7,54	815,07
		Цена=81,5/7,54									
		Всего по позиции							108,10		815,07
53	ТЕРм08-02-412-01	Затягивание провода в проложенные трубы и металлические рукава первого одножильного или многожильного в общей оплетке, суммарное сечение: до 2,5 мм2	100 м	0,12	1	0,12					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Объем=12 / 100									
		1 ОТ					53,39	1,494425	9,57	35,49	339,64
		2 ЭМ					2,37	1,4375	0,18	12,3	2,21
		3 в т.ч. ОТм					0,16	1,4375	0,00	35,49	
		4 М					22,11		2,65	7,54	19,98
		ЗТ	чел.-ч	4,49	1,3225	0,712563					
		ЗТм	чел.-ч	0,01	1,4375	0,001725					
		Итого по расценке					77,87		12,40		361,83
		ФОТ							9,57		339,64
	Пр/812-049.3-1	НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			9,28		329,45
	Пр/774-049.3	СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			4,88		173,22
		Всего по позиции							26,56		864,50
54	ТССЦ-501-8442	Кабель силовой с медными жилами с поливинилхлоридной изоляцией и оболочкой, на распространяющий горение марки: ВВГнг, напряжением 0,66 кВ, с числом жил - 3 и сечением 1,5 мм2 Объем=12 / 1000 Цена=136200/7,54	1000 м	0,012	1	0,012	18 063,66		216,76	7,54	1 634,37
		Всего по позиции							216,76		1 634,37
55	ТЕРм08-02-144-02	Присоединение к зажимам жил проводов или кабелей сечением: до 6 мм2 Объем=6 / 100	100 шт.	0,06	1	0,06					
		1 ОТ					126,46	1,494425	11,34	35,49	402,46
		4 М					2,53		0,15	7,54	1,13
		ЗТ	чел.-ч	10,4	1,3225	0,82524					
		Итого по расценке					128,99		11,49		403,59
		ФОТ							11,34		402,46
	Пр/812-049.3-1	НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			11,00		390,39
	Пр/774-049.3	СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			5,78		205,25
		Всего по позиции							28,27		999,23
56	ТЕРм08-03-591-04	Выключатель: двухклавишный неутопленного типа при открытой проводке Объем=2 / 100	100 шт.	0,02	1	0,02					
		1 ОТ					440,53	1,494425	13,17	35,49	487,40
		2 ЭМ					15,60	1,4375	0,33	12,3	4,06
		3 в т.ч. ОТм					0,49	1,4375	0,00	35,49	
		4 М					37,13		0,74	7,54	5,58
		ЗТ	чел.-ч	35,13	1,3225	0,9291885					
		ЗТм	чел.-ч	0,03	1,4375	0,0008625					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Итого по расценке					493,26		14,24		477,04
		ФОТ							13,17		467,40
		Пр/812-049.3-1 НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			12,77		453,38
		Пр/774-049.3 СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			6,72		238,37
		Всего по позиции							33,73		1 168,79
57	ТССЦ-509-4594	Выключатель двухклавишный для открытой проводки серии "Прима", марка: А56-029, цвет белый	шт.	2	1	2	55,70		111,40	7,54	839,96
		Цена=420/7,54									
		Всего по позиции							111,40		839,96
58	ТЕРп01-11-028-01	Измерение сопротивления изоляции мегаомметром: кабельных и других линий напряжением до 1 кВ, предназначенных для передачи электроэнергии к распределительным устройствам, щитам, шкафам, коммутационным аппаратам и электропотребителям	1 линия	2	1	2					
		1 ОТ					5,18	1,2995	13,46	35,49	477,70
		ЗТ	чел.-ч	0,32	1,15	0,736					
		Итого по расценке					5,18		13,46		477,70
		ФОТ							13,46		477,70
		Пр/812-083.0-1 НР Пусконаладочные работы: 'вхолостую' - 80%, 'под нагрузкой' - 20%	%	74		74			9,96		353,50
		Пр/774-083.0 СП Пусконаладочные работы: 'вхолостую' - 80%, 'под нагрузкой' - 20%	%	36		36			4,85		171,97
		Всего по позиции							28,27		1 003,17
		Итого по смете:									
		Всего прямые затраты (справочно)							34 110,65		352 482,50
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							3 204,01		113 710,34
		Эксплуатация машин							202,70		2 546,33
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							19,92		706,95
		Материалы							29 712,74		224 034,06
		Перевозка							991,20		12 191,77
		Строительные работы							36 340,49		482 028,04
		Строительные работы							35 156,89		469 836,27
		в том числе:									
		оплата труда							3 068,65		108 906,41
		эксплуатация машин и механизмов							189,09		2 378,93
		в том числе:									
		эксплуатация машин и механизмов без учета доплат к оплате труда машинистов							186,80		2 297,66
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							17,63		625,68

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		доплаты к оплате труда машинистов							2,29		81,27
		материалы							27 676,20		208 678,55
		накладные расходы							2 835,58		100 634,55
		сметная прибыль							1 387,37		49 237,83
		Перевозка							1 183,60		12 191,77
		в том числе:									
		перевозка							991,20		12 191,77
		накладные расходы							131,18		
		сметная прибыль							61,22		
		Монтажные работы							2 352,45		26 251,97
		в том числе:									
		оплата труда							121,90		4 326,23
		эксплуатация машин и механизмов							13,61		167,40
		материалы							2 036,54		15 355,51
		накладные расходы							118,23		4 196,45
		сметная прибыль							62,17		2 206,38
		Прочие затраты							28,27		1 003,17
		Пусконаладочные работы							28,27		1 003,17
		в том числе:									
		оплата труда							13,46		477,70
		накладные расходы							9,96		353,50
		сметная прибыль							4,85		171,97
		Всего							38 721,21		509 283,18
		Всего ФОТ (справочно)							3 223,93		114 417,29
		Всего накладные расходы (справочно)							3 094,95		105 184,50
		Всего сметная прибыль (справочно)							1 515,61		51 616,18
		Затраты на компенсацию НДС при УСН (мат+(эм-зпм)+нр*0,172+сп*0,15+об)*0,2 (только ТЦ)									50 341,52
		ВСЕГО по смете							38 721,21		559 624,70
		справочно:									
		Затраты труда рабочих					250,5096924				
		Затраты труда машинистов					2,1033707				
		ПНР "вхолостую"							28,27		1 003,17
		в том числе:									
		Доли работ не назначены			%		100		28,27		

Составил:

Светлана Силимова И.В. инженер АСУ
[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил:

Магалькин А.Ю.
[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----

¹ Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

² Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

³ Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.

Доклад Горновой С.В., директора МБОУ СКОШ № 128, инициатора проекта «Создание комфортных условий для проживания воспитанников в школе-интернате», на собрании граждан 01.10.2025 г. по адресу ул. Чапаева, д. 8а

Слайд 1: Добрый вечер, уважаемые снежинцы! Мы рады приветствовать вас в нашей школе. Сегодня разговор пойдёт об оптимизации школьного пространства, которое мы для улучшения условий обучающихся, воспитанников нашей школы.

Слайд 2: Занимаемся оптимизацией мы не первый год, в этом году нам удалось по иному распределить учебные кабинеты и вспомогательные помещения в связи с новыми задачами:

- в начале 2025 года в школу переехали наши главный и ведущий бухгалтерА, до этого времени бухгалтерия всегда находилась вне стен нашей школы-появилась необходимость выделения помещения;

- увеличился количественный состав групп для занятий со специалистами-необходимо было выделить БОльшее пространство для коррекционных занятий;

- много лет мы решали задачу выделения помещения для двухзонного пространства кабинета педагога-психолога: традиционная зона для проведения психокоррекционных занятий и зона отдельной сенсорной комнаты;

- увеличилось количество классов с 7-ми до 8-ми: необходимо было выделить дополнительный учебный кабинет.

Перечисленные задачи решены, у нас выделен кабинет для бухгалтерии, оборудован новый кабинет для занятий с учителем-дефектологом, наш 1 класс учится в обновленном кабинете, у педагога-психолога новый кабинет с зонированным пространством, которое включает долгожданную сенсорную комнату. Наличие этого кабинета стало возможным после реорганизации меньшей из спален, которая была не востребована, так как в группе интерната находились только мальчики.

Слайд 3: А мы решаем новые задачи по оптимизации. Наша школа имеет статус школы-интерната. Статус школы-интерната предполагает наличие условий для проживания воспитанников в течение учебной недели, а также условия для сончасы в середине дня для обучающихся, нуждающихся в данном актуальном для наших детей режимном моменте.

В текущем учебном году в группе интерната также находятся только мальчики. Помещение для спальни большое, на 2 окна и его возможно разделить на 2 уютные комфортные спальни для девочек и мальчиков.

На перепланировку имеющегося помещения для создания двух полноценных спален школе требуются финансовые средства, поэтому мы

решили принять участие в конкурсе проектов инициативного бюджетирования.

Слайд 4: Тема проекта «Создание комфортных условий для проживания воспитанников в школе-интернате». Инициатор проекта – Горнова Светлана Васильевна, директор школы. Территория реализации проекта - г. Снежинск, ул. Чапаева д. 8а. Срок реализации – до 31.08.2026 г.

Слайд 5: Целью проекта является создание условий для полноценного проживания и отдыха воспитанников мужского и женского пола в группе интерната в соответствии с требованиями к спальным помещениям в школе-интернате.

Слайд 6: Общая стоимость инициативного проекта: 559624,70 рублей; объем инициативных платежей, обеспечиваемый инициатором проекта, составит 55 963,00 рублей, объем средств бюджета – 503 661,70 рублей, трудовое участие предусмотрено (санитарная уборка помещения после ремонта, установка оборудования, сборка мебели).

Слайд 7: Проект полностью проработан, составлен локальный сметный расчет ремонта помещений с устройством перегородки.

Слайд 8: Ожидаемые результаты от реализации проекта:

- в школе-интернате будут организованы отдельные спальные помещения для воспитанников разного пола;
- созданы оптимальные комфортные условия для сончасы в середине дня для обучающихся, нуждающихся в данном актуальном для наших детей режимном моменте.

Слайды 9, 10: На слайде вы видите фотографии большого помещения спальни. Вот так выглядит сейчас это помещение. И вот так, возможно, будут выглядеть отдельные спальни для мальчиков и девочек – небольшие, уютные и комфортные.

В этом году в городском конкурсе проектов инициативного бюджетирования участвует большое количество учреждений. Конкуренция высокая, финансирование получают не все, а только те организации, проекты которых будут поддержаны большинством горожан. Наш проект направлен создание условий для детей единственной в городе школы-интерната. Коллектив школы и родители учащихся уже выразили заинтересованность в осуществлении этого проекта. Просим вас дважды поддержать наш проект: сегодня на Собрании и во время электронного голосования, которое пройдет позднее. Участвовать в электронном голосовании могут старшие дети, ваши родственники, друзья, соседи, сослуживцы, знакомые. Призывайте их поддержать наш проект, Для нас важен каждый голос!

Слайд 11: Спасибо за внимание к проблемам нашей школы!

Спасибо за внимание к проблемам школы!



Ожидаемые результаты проекта







Оптимизация пространства школы



Ожидаемые результаты проекта

- ❑ В школе-интернате будут организованы отдельные спальные помещения для воспитанников разного пола
- ❑ созданы оптимальные комфортные условия для сончасы в середине дня для обучающихся, нуждающихся в данном режимном моменте

СОГЛАСОВАНО:

2025 года
Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

Реквизиты приказа Министра России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам
Реквизиты письма Министра России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включенные в федеральный реестр сметных нормативов и размещенные в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Наименование субъекта Российской Федерации
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

МБОУ СКОШ №128, Челябинская область, г. Снежинск, ул. Чапаева, 8а
(наименование строки)

МБОУ СКОШ №128, Челябинская область, г. Снежинск, ул. Чапаева, 8а
(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №

Ремонт помещения с устройством перегородки (по т/п №9)
(наименование работ и затрат)

Составлен _____
Основание _____
Базисно-индексным методом

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен (74), ТЕР 3 «в 2025(СМР) № 24833-ИФ/09 (01.01.2000)

Сметная стоимость	559,62	(38,72) тыс руб.
в том числе:		
строительных работ	482,03	(36,34) тыс руб.
монтажных работ	26,25	(2,35) тыс руб.
оборудования	0,00	(0) тыс руб.
прочих затрат	1,00	(0,03) тыс руб.

Средства на оплату труда рабочих
Нормативные затраты труда рабочих
Нормативные затраты труда машинистов

113,71	(3,2) тыс руб.
250,51	чел час
2,10	чел час

Утверждено приказом Министра РФ № 421/пр от 4 августа 2020 г. в редакции приказа № 557/пр от 7 июля 2022 г. Приложение № 2



УТВЕРЖДАЮ:

2025 года

ГРАНД-Смета, версия 2025.2

Территориальные сметные нормативы, предусмотренные для применения на территории Челябинской области:
- на материалы, изделия и конструкции, применяемые в строительстве (ТСН М 81-01-2001);
- на эксплуатацию строительных машин и автотранспортных средств (ТСМ 81-01-2001);
- на строительные и специальные строительные работы (ТЕР 81-02-2001);
- на монтаж оборудования (ТЕРм 81-03-2001);
- на ремонтно-строительные работы (ТЕРр 81-04-2001);
- на пусконаладочные работы (ТЕРп 81-05-2001);
- на капитальный ремонт оборудования (ТЕРвр 81-06-2001);
- на перевозки грузов для строительства (ТССГ 81-01-2001);
Приказ Министра России от 27.02.2015 № 140/пр

74. Челябинская область

Расходы на проект (в рублях)

Общая стоимость проекта – 559 624-70

Объём инициативных платежей – 55 963-00

Объём средств бюджета – 503 661-70

Трудовое участие – предполагается (санитарная уборка помещений, расстановка мебели)

Цель проекта:

создание условий для полноценного проживания и отдыха воспитанников мужского и женского пола в группе интерната в соответствии с требованиями к спальным помещениям в школе-интернате

Задачи:

- 1. Провести перепланировку существующего помещения;**
- 2. Оборудовать перегородку для организации двух полноценных спальных помещений;**
- 3. Вырезать новый дверной проем, установить новые дверные блоки;**
- 4. Осуществить ремонт пола, стен и потолков во вновь оборудованных помещениях**
- 5. Оснастить спальные помещения дополнительными розетками и светодиодными светильниками**



Тема проекта «Создание комфортных условий для проживания воспитанников в школе-интернате»

Инициатор проекта – Горнова Светлана Васильевна, директор школы

Территория реализации проекта – г. Снежинск, ул. Чапаева, д. 8а

Срок реализации: до 31.08.2026 г.



Снежинский городской округ Собрание граждан

Обсуждение инициативного проекта МБОУ СКОШ № 128 «Создание комфортных условий для проживания воспитанников в школе- интернате»

01.10.2025 г.



**муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Специальная (коррекционная) общеобразовательная
школа-интернат № 128»**

